



PREFEITURA DE  
**VALINHOS**

Ofício nº 1.077/2018-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 06 de junho de 2018.

Ref.: **Requerimento nº 998/18-CMV**  
**Vereador Israel Scupenaro**  
**Processo administrativo nº 8.998/2018-PMV**

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Israel Scupenaro**, consultada a área competente da Municipalidade, encaminha a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

- 1 - Há estudos da Secretaria de Transporte e Trânsito a fim viabilizar a mudança de itinerário de linhas próximas ao bairro Jardim Alto da Boa Vista?
- 2 - Se sim, qual o andamento?
- 3 - Considerando que há abaixo assinado dos moradores do bairro, qual medida poderá ser adotada para sanar os problemas apresentados?

**Resposta:** Seguem em anexo, as informações prestadas pela Secretaria de Mobilidade Urbana.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

**ORESTES PREVITALE JÚNIOR**  
Prefeito Municipal

**CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS**

Anexo: 01 folha

À  
Sua Excelência, o senhor  
**ISRAEL SCUPENARO**

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

Nº PROTOCOLO  
**01462/2018**

Data/Hora Protocolo: 08/06/2018 15:02

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 998/2018

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 998/2018 Informações acerca de transporte coletivo no Município.

(53/9)



**C.I. Nº 267/ 2018 - S.M.U.**

Valinhos, Estado de São Paulo, 04 de junho de 2018.

DA: Secretaria de Mobilidade Urbana – S.M.U.

PARA: Departamento Técnico Legislativo / Sec. de Assuntos Jurídicos e Institucionais – D.T.L./ S.A.J.I.

REF: C.I nº 1.093/18 – DTL/SAJI – Requerimento nº 998/2018 – Processo nº 8.998/18

Em atenção à C.I nº 1.093/18 – DTL/SAJI – Requerimento nº 998/2018 da autoria do Nobre Vereador Israel Scupenaro, solicitando os seguintes pedidos de informações: (1) Há estudos da Secretaria de Transporte e Trânsito a fim viabilizar a mudança de itinerário de linhas próximas ao bairro Jardim Alto da Boa Vista?; (2) Se sim, qual o andamento?; (3) Considerando que há abaixo assinado dos moradores do bairro, qual medida poderá ser adotada para sanar os problemas apresentados?; Cumpre manifestar conforme segue:

**1. Não há;**

**3. Anteriormente já houve experiência de alteração de linha passando pelo bairro em referência, a qual não foi aceita pelos moradores, outrossim, será realizada nova análise, haja vista o aumento de unidades habitacionais na região.**

Limitados ao exposto, subscrevo-me.

Atenciosamente,

**Mauro Haddad Andriano**

Secretaria de Mobilidade Urbana

**Secretário**